
NOUVELLES CONDITIONS DE BANQUE APPLICABLES AU 11 AVRIL 2023

OUVERTURE ET GESTION DE COMPTE
OUVERTURE ET TENUE DE COMPTE
Ouverture de compte Gratuit 

Délivrance du relevé d'identité bancaire Gratuit 

Consultation du solde du compte Gratuit 

Délivrance du relevé récapitulatif des frais annuels Gratuit 

Délivrance d'avis de débit ou de crédit par voie électronique Gratuit 

Domiciliation de salaire Gratuit 

Dépôt minimum avec domiciliation de salaire 10 000

Dépôt minimum sans domiciliation de salaire 50 000

Délivrance d'un RIB Gratuit 

Délivrance d'un relevé de compte par mois Gratuit 

Frais d'arreté client Gratuit 

Commission de mouvement de compte Gratuit 

Relevé de compte à la demande 2 000/page

Clôture de compte 20 000

Lettre de décharge de transmission par voie éléctronique 25 000 / année civile

RECHERCHES
Document de moins d'un an 5 000

Document de plus d'un an 15 000

Photocopie 1 000/page

SUCCESSION
Ouverture et frais de dossier

Inférieur à 1 000 000 20 000

De 1 000 001 à 5 000 000 35 000

De 5 000 001 à 10 000 000 60 000

Supérieur à 10 000 000 150 000

AUTRES OPÉRATIONS 
Attestation de non redevance Gratuit 

Attestation de blocage de fonds 100 000

Autres attestations bancaires 25 000

20 000 par an

Paiement écriture en dépassement (forçage) 1% (min 10 000)

Commission du plus fort découvert 0,80%

Incidents sur compte : saisie -ATD-Réquisition

Mise en place 100 000

Règlement Franco

Main levée Franco

MONETIQUE
CARTES VISA
Commande et renouvellement Cartes

Carte VISA HORIZON 20 000/an 

Carte VISA CLASSIC 45 000/an 

Carte VISA PREMIER 90 000/an 

Carte PLATINUM 200 000/an

Carte INFINITE 300 000/an

Remplacement carte défectueuse 20 000

Franco

Blocage temporaire 15 000

Mise en opposition 20 000

Réédition du code 10 000

Envoi de la carte par poste privée minimum Courrier express min 30 000

Envoi du code par poste privée minimum Courrier express min 30 000

Opérations sur terminaux SGC

OUVERTURE & GESTION DE COMPTE

MONETIQUE

NOUVELLES CONDITIONS DE BANQUE APPLICABLES AU 11 AVRIL 2023
(PARTICULIERS)



Retrait d'espèces sur DAB Franco

Consultation DAB Franco

Edition mini-relevé sur DAB Franco

Paiement TPE Franco

Opérations sur terminaux GIMAC

Retrait d'espèces sur DAB 1 000

Consultation solde sur DAB 100

Paiement TPE 500

Opérations sur terminaux VISA (à l'International)

Commission de retrait DAB 2% (min 2 500)

Commission de paiement TPE 1% (min 1 000)

Commission de paiement en ligne 1% (min 500)

Taxe sur le transfert de fonds (TTF) 1,50%

0,50%

Consultation sur DAB  à l'étranger 1 000

OFFRES PACKAGES 
Package JADE (Carte visa HORIZON , Messalia, Connect, Quiétis) 2 600 HT / mois

Package RUBIS  (Carte visa CLASSIC , Messalia, Connect, Quiétis) 4 400 HT / mois

Package EMERAUDE (Carte visa PREMIER , Messalia, Connect, Quiétis) 7 600 HT / mois

Package DIAMANT ( carte HDG au choix ) 

 Si Visa Platinum 15 700 HT / mois

22 800 HT / mois

Résiliation 1 000

OPERATIONS AU CONGO
ESPÈCES
Retrait d'espèces dans une agence SGC Gratuit

Retrait au guichet Gratuit

Versement espèces agences Franco

Versement espèce déplacé Franco

CHÈQUES
Délivrance d'un carnet de chéquier / an ( 50 feuillets) Gratuit

Opposition sur chèque ou chéquier 20 000

Encaissement de chèque en XAF ( SGC) Gratuit

Encaissement de chèque confrère normalisé Gratuit

Chèque revenu impayé sur émetteur client SGC 30 000

15 000

Emission d'un chèque de banque 25 000

Annulation d'un chèque de banque 100 000

VIREMENTS ÉMIS
Gratuit

Gratuit

Virement compte à compte SGC nos caisses  multiples 2 000 avec maxi 100 000

Virement compte à compte SGC autres agences unitaire  2 000

Virement compte à compte SGC autres agences multiples 2 000 avec maxi 100 000

Mise à disposition 15 000 ( dans la limite de 500 000 FCFA)

Virement SYSTAC (Montant inférieur à 100 Millions) 15 000

Virement SYGMA (Montant supérieur à 100 Millions) 20 000

Frais de rejet virement simple 10 000

Virement permanent

Mise en place 10 000

Compte à compte (réseau SGC) Gratuit

Confrère 5 000

Virement rejeté (vers confrère uniquement) 10 000

Gratuit

Annulation virement permanent Gratuit

Frais rejet virement permanent Gratuit

Taxe sur les transactions électroniques (virement inter-banque)                                 1% (maxi 100 000)

OPERATIONS CONGO

OFFRES PACKAGES



VIREMENT REÇU
Réception d'un virement Gratuit

PRÉLÈVEMENT
Prélèvement rejeté 1 700

OPERATIONS AVEC L'ETRANGER                                               
RAPATRIEMENT DE L'ÉTRANGER
Transfert en euro Franco

Transfert reçu en autres devises : IN et OUT

Majoration taux de change ( uniquement pour les OUT) 3%

En cas de renvoi de fonds (toutes devises)

Frais SWIFT Franco

Frais de retour de fonds au correspondant 130 Euros (85 274)

Majoration taux de change (Uniquement pour les OUT) (+/-3%)

TRANSFERTS ÉMIS VERS L'ÉTRANGER 

Transfert en Euro 

Frais de dossier Franco

Commission de transfert ( SGC) 1% ( min 5 000)

Commission de service (BEAC) 0,5% (min 5 000)

Taxe sur transfert TTF (non soumis à TVA) 1,50%

Frais telex BEAC 9 044

Frais de correspondant ( réseau SGC) Selon les conditions correspondants 

Transfert en autres dévises 

Frais ci-dessous + Majoration taux de change appliqué selon négociation (+/-3%)

Transfert permanent 

Même conditions que les transferts en Euro ou en autre devise + Frais de mise en place 10 000

En cas d'amendement ou avis de sort sur transfert de fonds ( toutes devises )

100 000

Franco

Frais de correspondant Selon les conditions correspondants 

REMISE DE CHÈQUE INTERNATIONAUX ( UNIQUEMENT EN EUROS )

ouverture de dossier

Frais d'ouverture Franco

Frais de port 60 000

Règlement 

Commission d'encaissement 0,20% ( min 5 000) 

Règlement d'impayé

Impayé sur chèque transmis à l'encaissement 15 000

Frais d'impayé correspondant Selon correspondant 

LES OPÉRATIONS DE CHANGE MANUEL

Devises possibles : EUR , USD 

Vente de devises

Commissions de change manuel ( billet de banque ) 5%

TTF ( non imposable) 1,50%

EPARGNE ET PLACEMENT                                                           
COMPTE EPARGNE CLASSIQUE
Ouverture et versement initial 10 000

Frais de clôture Gratuit

Capital minimum 10 000

Taux en vigueur selon disposition prise par la banque 2,45% (de 0-5 000 000) au-delà 1%

LIVRET BABY

Ouverture et versement initial 10 000

Capital minimum 10 000

Capital maximum 5 000 000

Durée de vie En fonction de l'âge de l'enfant à l'ouverture

Taux d'intérêts créditeurs 3,25%

Voir conditions de fonctionnement en agence

OPERATIONS AVEC L’ETRANGER

EPARGNE ET PLACEMENT



LIVRET JEUNE

Ouverture et versement initial 10 000

Capital minimum 10 000

Capital maximum 15 000 000

Durée de vie En fonction de l'âge de l'enfant à l'ouverture

Taux d'intérêts créditeurs 3%

Voir conditions de fonctionnement en agence

DÉPÔT À TERME
Frais d'ouverture Gratuit

Montant minimum 5 000 000

Durée de 3 à 60 mois

Taux d'intérêts créditeurs Nous consulter

ASSURANCE                                                           
ASSURANCE MOYENS DE PAIEMENT (QUIETIS) 
Souscription 15 000

Renouvellement 15 000/an 

Résiliation Franco

produit d'assurance Quietis est TTC

ASSURANCE SCOLAIRE (SOGEMWANA)

Cycle Elémentaire 3 500

Cycle Secondaire 5 000

Frais accessoires 500

Taxe 15%

BANQUE A DISTANCE                                                                                      
SMS BANKING
Messalia

Frais de souscription 1 500

Abonnement mensuel 1 000

Résiliation 750

MOBILE BANKING
SG Connect

Abonnement mensuel Gratuit

Virement intra SGC Gratuit

Virement vers Confrère (au Congo) 5 000

Taxe sur les transactions électroniques (si virement confrère) 1% (dans la limite de 100 000)

Téléchargement du RIB Gratuit

DECOUVERTS & CREDITS                                                        
PRÊT PERSONNEL ORDINAIRE 
Frais de dossier 0,50% ( min 100 000 F)

Mise en place 1%

Taux d'intêret 15%

Durée De 6 à 60 mois

Enregistrement convention de prêt 1% du montant 

Droit de timbre 1 300/ page

Centime additionnel Selon le taux en vigueur

Assurance Décès Invalidité (taux de prime) Nous consulter 

PRÊT RENTRÉE SCOLAIRE (CAMPAGNE SAISONNIÈRE)
Frais de dossier 5%

Taux d'intérêt Taux en vigueur au moment du lancement 

Durée De 6 à 10 mois 

Enregistrement convention de prêt 1% du montant 

Droit de timbre 1 300/ page

Centime additionnel Selon le taux en vigueur

Assurance Décès Invalidité (taux de prime) Nous consulter 

PRÊT FÊTES DE FIN D'ANNÉE (CAMPAGNE SAISONNIÈRE)

BANQUE A DISTANCE

ASSURANCE

DECOUVERTS ET CREDITS



Frais de dossier 3%

Mise en place Franco

Taux d'intêret Taux en vigueur au moment du lancement 

Durée De 6 à 12 mois 

Enregistrement convention de prêt 1% du montant 

Droit de timbre 1 300/ page

Centime additionnel Selon le taux en vigueur

Assurance Décès Invalidité (taux de prime) Nous consulter 

PRÊT PERSONNEL IMMOBILIER 
Frais de dossier 1%

Mise en  place 1%

Taux d'intérêt Nous consulter 

Durée De 24 à 180 mois 

Enregistrement convention de prêt 1% du montant 

Droit de timbre 1 300/ page

Centime additionnel Selon le taux en vigueur

Assurance Décès Invalidité (taux de prime) Nous consulter 

REMBOURSEMENT ANTICIPÉ PPO OU PPI
Frais de dossier Gratuit

Remboursement anticipé Gratuit

DÉCOUVERT AUTORISÉ SUR UNE PÉRIODE D'UN AN 
Frais de dossier 3 000

Mise en place 1%

Taux de découvert 15%

Pénalité en cas de dépassement du seuil autorisé Taux en vigeur + 4 % 

Enregistrement convention de prêt 1% du montant 

Droit de timbre 1 300/ page

Centime additionnel Selon le taux en vigueur

Assurance Découvert (prime) Grille de prime disponible en Agence

DÉCOUVERT EXCEPTIONNNEL
Frais de dossier 10 000

Mise en place 2%

Taux de découvert 15%

Pénalité en cas de dépassement du seuil autorisé Taux en vigeur + 4 % 

Enregistrement convention de prêt 1% du montant 

Droit de timbre 1 300/ page

Centime additionnel Selon le taux en vigueur

Assurance Découvert (prime) Grille de prime disponible en Agence


